Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

EDITAL  COMPLEMENTAR 01 AO EDITAL Nº 039/2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO PARA O INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso
de suas atribuições legais conferidas pela Portaria IFMT 854, de 28.04.2021 ;e a Pró-reitora de Gestão de
Pessoas do Ins9tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso no uso de suas atribuições
legais, designada pela Portaria IFMT nº 774, de 22.04.2021, considerando o disposto no inciso IV do ar9go 2º e
ar9gos 3º e 4º da Lei nº 8.745/93, Lei nº. 9.849/99, o Decreto nº 9.508/2018 e a Instrução Norma9va n. 01, de
27.08.2019, do Ministério da Economia, que dispõem sobre a contratação por tempo determinado de Professor
Substituto; e o Edital IFMT 039/2022;

RESOLVEM:

I - Incluir ofertas de vagas, conforme abaixo:

1.2 CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
Processos Eletrônicos: 23192.000250.2022-59
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA
N° DE VAGAS

AC PcD

Educação Física Graduação em Educação Física 01 -

1.5 CAMPUS PRIMAVERA DO LESTE
Processo Eletrônico: 23748.000497.2022-41
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA
N° DE VAGAS

AC PcD

Biologia Graduação em Biologia 01 -

1.6 CAMPUS SORRISO
Processo Eletrônico: 23444.000194.2022-43
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA
N° DE VAGAS

AC PcD

Química Graduação em Química 01 -

1.8 CAMPUS SÃO VICENTE
Processo Eletrônico: 23197.000669.2022-61
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA
N° DE VAGAS

AC PcD

Matemática Graduação em Matemática 01 -

II - Incluir os temas para os exames de desempenho didáticos das vagas acima citadas, conforme abaixo:

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
Educação Física:   1. Cultura corporal de movimento e função social da Educação Física escolar; 2. Pedagogia do
esporte escolar no nível médio: metodologia de ensino-aprendizagem para as modalidades cole9vas; e
3. Educação Física no Ensino Médio e a Inclusão.

CAMPUS PRIMAVERA DO LESTE
Biologia:  1. Doenças virais e bacterianas; 2. Mitose; e 3. Primeira e segunda Lei de Mendel.

CAMPUS SORRISO
Química: 1. Ligações químicas interatômicas; 2. Concentração de soluções ​​​​​​​; e 3. Cinética química.

CAMPUS SÃO VICENTE
Matemática:  1. Geometria Espacial; 2. Geometria Analítica; e 3. Probabilidade e Análise Combinatória.

III - Incluir os endereços eletrônicos para envio do plano de aula ao item 4.1.33, conforme tabela abaixo:

CAMPUS: e-mail: CAMPUS: e-mail:

Campo Novo do
Parecis

cgp.cnp@ifmt.edu.br São Vicente cgp.svc@ifmt.edu.br

Primavera do Leste cgp.pdl@ifmt.edu.br Sorriso cgp.srs@ifmt.edu.br

IV - As demais disposições constantes no Edital 039/2022, permanecem inalteradas.

V – Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Leila Cimone Teodoro Alves
Pró-reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Portaria IFMT nº 774, de 22.04.2021

Cristovam Albano da Silva Júnior
Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Portaria IFMT 854, de 28.04.2021

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leila Cimone Teodoro Alves, PRO-REITOR - CD0002 - RTR-PROPESSOAS, em 07/04/2022 14:07:29.
Cristovam Albano da Silva Junior, Reitor - SUBSTITUTO001 - RTR-RTR, em 07/04/2022 15:36:00.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 07/04/2022. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

337973
3b1fb028c9

	Documento assinado eletronicamente por: